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“Por la cual se concluye la acluacidn administrativa iniciada mediante el Auto No. 0320 del 04 de
junio de 2013, tendiente a determinar el cumplimienfo de los requisitos minimos previsfos para el
empleo identificado en la OPEC con el cédigo No. 208439 de la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DOFS, respeclo de la aspiranie CONSUELO GALAN JIMENEZ”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucian Politica yen
especial las consagradas en la Ley 908 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015y

CONSIDERANDO

|I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los

requisifos y condiciones que file la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracler permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de |la Ley 908 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcidn, entre otras, la de adelantar las convocatorias a eoncurso
para el desempeno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezea la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convoct a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sisterma General de
Carrera Administrativa del Departamento Administrative de la Prosperidad Social - DPS,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes
del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la infarmacion para la conformacion de las
listas de elegibles”

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora CONSUELO GALAN JIMENEZ, identificada con
cedula de ciudadania No. 40.046.574, se inscribio al proceso de seleccidn sefialando su
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aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 208439, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, el cual pertenece a la Oferta Piablica de Empleos de
Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

Asi las cosas, en desarrollo del procesc de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizo la etapa de cargue y recepcion de la decumentacidn, al termino de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surtid la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian o no con les requisitos establecidos para el empleo en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Pablica
de Empleos de Carrera — OPEC, lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014.

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicia Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedio a los aspirantes
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccién,

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radicé en la Comision Macional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 13871 del
28 de mayo de 2015, mediante el cual manifesto:

“La Universidad Manuela Beliran se permite frasladar informe técnico con refacion al
cumplimiento de los requisitos minimos de la concursante CONSUELO GALAN JIMENEZ
inscrita con el nimero de PIN 394P135053, quien manifesto ante la CNSC a fravés de eschto
radicado N* 201504260016 fechado el 26 de abrl de 2015 su inconformidad frante a la
respuesta otorgada por fa UMEB a la reclamacion que realizd el 17 de marzo de 2015 por
intermedio del aplicalivo, con ocasion de fos resullados de la venficacion de [os requisifos
minimos, en el marco de la Convocaforia 320 de 2014 -0DFPS (.. )

{...) La concursante acredita titulo profasional en Ingenierla Agronémica y los 37 mesas de
expenencia profesional relacionacda de que trafa la anterior equivalancia, cumpliendo de esfa
forma con los requisitos minimos exigidos en fa OPEC del cargo identificado con el codigo
207472 (Sic), razon por la cual debe ser ADMITIOA en el presente concurso de meéntos”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidn
MNacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0320 del 04 de junio de 2015 "Por el cual se
inicia de oficio una Actuacidn Administraliva tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previsfos para el empleo con codigo OFEC No. 208439 de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto de la aspirante CONSUELO GALAN
JIMENEZ”,

De conformidad con lo ordenado en el ariculo segundo y cuarto del Acto Administrativo, el
misma fue comunicado por conducto de |la Secretaria General de la CNSC, en los terminos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al comreo electronico de la sefiora CONSUELO
GALAN JIMENEZ, el 04 de junio de 2015', eoncediéndole a la aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de

| forforme se eviencia en i Conglanca 0 srvio QUE reposa =n = sepedieils
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contradiccion. El término estipulado transcurmié entre el 05 y el 22 de junio de 2015, sin que
la concursante se haya pronunciado.

. MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comisién MNacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximao organisma en la administracién, vigilancia y control del sistema general de camera ¥
de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004. En relacion
con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplird las siguentes
alnbucionos:

a) Una vez publicadas las convocalorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier
momenio, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de ménto;

f...)

fil Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar ls correcta aplicacion de los
principios de mento e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en Ja presente Jey, [..)"

For su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca 8 concurso
abierto de mentos para proveer definiivamente los empleos vacantes perfenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento  Administrativo para la
Frosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”™ en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En
firme el iistado definitivo de inscrifos, la Universidad o Institucién de Educacion Superior
contratada por la CNSC realizard & lodos los aspirantes gue aportaron documentos fa
verificacion dal cumplirmiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado
el aspirante y que eslén sefalados en la OPEC del Departamento Administrativo de la
Frosperdad Social, con el fin de esfablecer si son 0 no admitidos para continuar en el
CONCUrso.

La wverificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documenlacion de esfudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma ¥ cporlunidad
establecidos por ta CNSC.”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdao
No. 524 de 2014, y del articulo 41 de |a Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce |a facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
de mento y, si hay lugar. en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de |as etapas del proceso de seleccian.

De esta manera y ante la presencia de un presunto error en la verificacién de requisitos
minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comisién
Macional por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de eficacia y debido
proceso, resulta imperativo para la CNSC verificar si la aspirante CONSUELO GALAN
JIMENEZ, cumple o no con los requisitos minimos previstos para el empleo identificado con
el codigo OPEC 208439, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 14, al
cual se inscribid y realizar los ajustes a que haya lugar.
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. CONSIDERACIONES

Comoguiera que el proposito de la normatividad establecida en desarmrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DP5, es tutelar el
gjercicio transparente de la funcion poblica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los pnncipios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas gue
hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal v como lo determina el articule 125 de la Carla
Paolitica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes,

Ahora bien, la Comision MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistermas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y anle la exislencia de irregularidades, de oficio o a pelicion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusidn en ésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que onentan los procesos

de seleccion, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos vy, de otra, se garantiza a |las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituye una condicién obligatona de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
sequndo del articulo 18 del Decreto No, 1227 de 2005°, vigente al momento de la expedicién
del Acuerdo.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 - DPS, senalando que los requisitos exigidos para el desempeno de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocataria.

Al verficar la informacion correspondiente al empleo identificado en la OPEC de la
convocatoria con el codigo No, 208438, denominado Profesional Especializado, Cadigo
2028, Grado 14, se observa, en relacion con el proposito, requisitos minimos y las funciones
del cargo, lo siguiente;

# Compilado por el Decreto 1083 de 2015 *Arficule 2.2,6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de [og mequisitos
de estudios ¥ expenencia se allegardn en Ja elapa del conowso que 5e deferming en la comvocalona, an lodo caso anfes de
ta elaboracion de ls Kale de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de refiro del aspirante del
proceso de seleccion aun ceando este ya se haya iniciade. ™ (Negrillas fuera de texio)
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante CONSUELO GALAN
JIMENEZ, frente a la solicitud de admisién presentada por la Universidad Manuela Beltran,
la CNSC procedid a efectuar una verificacion de la documentacién aportada por la
participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos,
asi:

* Educacion Formal

DOCUMENTOS DE EDUCACION

1 Modalkdad
FROFESICMNAL © ESPECIALIZACION
TECHOLOGICA

MAESTRIA

Folio 10. Titulo profesional y acta de grado de Ingeniera Agrénoma, otorgado el
0671272002 por La Universidad Pedagégica y Tecnolégica de Colombia,

Folio 11. Constancia de terminacion de estudios de Maestria en Desarrollo Rural,
documento expedido el 19/05/2011 por la Universidad Pedagdgica y Tecnolégica de
Colombia, en el gue se sefiala que a la fecha de expedicién del documento, la aspirante
se encontraba inscrta para el semestre 1/2011.

Conforme a la documentacion aportada, se tiene que la concursante no cumple con los
requisitos de educacion establecidos en la OPEC, ya que aungue ostenta el titulo profesional
requerido, no sucede lo mismo con el titulo de postgrado en la modalidad de especializacion
que se exige, pues aporta una constancia de terminacion de estudios de postgrado en la
madalidad de maestria, la cual no puede ser asimilable al titulo; en consecuencia no podra
ser lenida en cuenta para acreditar los requisitos minimos de educacian.
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« Experiencia

Para el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postulo la
concursante CONSUELO GALAN JIMENEZ, es la denominada experiencia profesional
relacionada. Con la finalidad de acreditar la misma, aporto los siguientes documentos:

R kel s,
DEFARTARER [A)]
AT AL T

+ Folio 3. Constancia suscrita por la coordinadora de Talento Humano del "Proyecto
Mujeres Ahorradoras en Accién” del Departamento Administrativo de |la Prosperidad Social
donde indica que la aspirante estuvo vinculada como contratista gjerciendo la labor de
Coordinadora Local dentro del proyecto en mencién entre el 6 de febrero de 2013 y el 28
de febrero de 2014, en esta constancia se especificaron las obligaciones contractuales, las
cuales se tendran en cuenta, dado que guardan relacion con las funciones exigidas para el
emplec al que aspira, entre ellas se destacan las de parficipar en el evenfo de
transferencia melodoldgica del proyecto, dirigir los procesos de preinscrpcion, inscnpeion
de mujeres paricipantes del proyecto, visifas domicilianas, ademas de los procesos de
conformacion de nucleos de capacitacion, coordinar y confrolar la sistematizacion de
informacién de las mujeres inscrifas en el modulo dispuesto para tal fin en el aplicativo del
proyeclo; coordinar los eventos de socializacion y divulgacion del proyecto; coordinar la
conformacidén de nucleos de capacitacion; direccionar y consolidar el proceso de
bancarizacion e inclusién financiera de las participantes en los municipios
correspondientes a su coordinacion, asesorar y vernficar los planes de inversion
elaborados por los capacitadores donde se soporte el propdsito de inversidn de los
recursos de ahorro e incentivo, elaborar los informes técnicos consolidados de todos los
procesos lécnicos, operalivos y administrativos realizados segun establezca la Unidad
Ejecutora; coordinar la implementacién de estrategias de mejora definidas por la Unidad
Ejecutora para el cumplimiento de las metas del proyecto,; con esta constancia acredita 12
meses y 23 dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 4. Certificado expedido por la Direccion Administrativa de la Oficina de Proyectos
Especiales de la Universidad La Gran Colombia, donde consta que la aspirante estuvo
vinculada como contratista en la Unign Temporal Mujeres Emprendedaras en Accidn en la
ejecucién del contrato No. 094 de 2011 suscrito con la Agencia Presidencial para la Accion
Saocial y la Cooperacién Internacional entre el 10 de enero y el 10 de noviembre de 2012,
en esta certificado se especificaron las obligaciones contractuales, las cuales se tendran
en cuenta, dado que guardan relacion con las funciones exigidas para el empleo al que
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aspira, entre ellas se destacan las de recibir y hacer seguimiento y control a las
inquietudes, actividades, novedades y procesos que se presenten en desamollo y
gjecucion del proyecto en fos municipio a su cargo; participar en el evenlo de transferencia
melodologica del proyecto; apoyar la socializacion y divulgacion del proyecto con las
enfidades temtoriales y comunidad en general. realizar continuos reportes a la
Coordinacion Local, sobre la base de datos de los nicleos de capacitacion a cargo,
conservando la estuctura y cumpliendo a cabalidad con la informacion solicitada;
recolectar material filmico y folografico de los procesos desarrollados por las mujeres
dentro del proyecto; con esta constancia acredita 10 meses de experiencia profesional
relacionada.

Folio 5. Certificado expedido por el Departamento de Extensién Universitaria de la
Universidad Pontificia Bolivariana — Seccional Bucaramanga, donde consta que la
aspirante prestd sus servicios como Coordinadora Local de la Estrategia JUNTOS
Microrregion 16 definida por la  Agencia Presidencial para la Accion Social v la
Cooperacion Internacicnal en los municipios de Toca, Tépaga, Motavita, Sotaquird y Tunja
entre el 23 de febrero y el 31 de diciembre de 2010, en este certificado se especificaron
las obligaciones contractuales, las cuales se tendran en cuenta, dade que guardan
relacion con las funciones exigidas para el empleo al que aspira, entre ellas se destacan
las de capacitar a los cogeslores de acuerdo con la formacion obtenida en los procesos
desarroflados por Accidn Social, coordinar la implementacién del componente de
acomparfiamiento de JUNTOS, elaborar y hacer seguimiento a los Planes de Cobertura de
los Cogestores, aprobar los planes de trabajo de acompafiamiento de cada Cogestores;
identificar las necesidades de capacitacion y de fortalecimiento necesarias para mejorar la
geston de los Cogestores con las familias y las comunidades asignadas; participar en el
comite operativo del convenio enire el municipio y Accidn Social’ con esta constancia
acredita 10 meses y 8 dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 6. Cerificacion de cumplimiento de un contrato de prestacién de servicios
profesionales, expedida por Accidn Social, donde indica que la aspirante cumplio con el
objeto y obligaciones del contrato entre el 01 y 31 de marzo de 2009; correspondiente
parficipar en el acompafiamiento, evaluacion y sequimiento de los proyectos de la Unidad
Temtonal Boyaca, en los cuales la Red de Seguridad Alimentaria ReSa presente su
infervencion, temendo como usuanos la poblacion vulnerable o vuinerada por fa violencia,
dado que las obligaciones desarrolladas por la aspirante guardan relacion con las
funciones exigidas para el empleo al que aspira, se tendra en cuenta, en consecuencia,
con esta constancia acredita 1 mes de expenencia profesional relacionada,

Folio 24. Cerificacion de cumplimiento de un contrato de prestacién de servicios
profesionales, expedida por Accion Social en calidad de interventora del Contrato No. 01
de 2009, suscrito entre la Central Cooperativa de Productores de Papa de Boyaca y la
aspirante, donde indica que la misma cumplit en el mes de febrero de 2009 con el ohjeto y
obligaciones del contrato, comespondiente a los servicios de gestor evaluador, en el
acompanamiento, evaluacion y seqguimiento de los proyectos de la Unidad Terntorial de
Boyaca ante la Central Cooperativa de Productores de Papa de Boyaca; la aspirante tuvo
8 cargo entre otras la obligacion de recibir, adoptar y aplicar todas las directrices
emanadas por la Coordinacién del Proceso Red de Seguridad Alimentaria de Accién
Social; inferacfuar con las diferentes entidades de cofinanciacion ¥ cooperacion en busca
obtener el buen logro de los objetivos y metas del proceso de la regidn: acompafiar,
evaluar y realizar el seguimiento fisico y financiero de los proyectos de Seguridad
Alimentana; gestionar posibles acuerdos de cofinanciacion y cooperacién para los
proyectos acltuales y potenciales del programa en la zona de influencia, dado que las
obligaciones desarrolladas por la aspirante guardan relacién con las funciones exigidas
para el empleo al que aspira, se tendra en cuenta, en consecuencia, con esta constancia
acredita 1 mes de experiencia profesional relacionada.

—_——_—_e_e s ———— ]
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v Felio 25. Cerificacion de cumplimiento de un confrato de prestacién de servicios
profesionales, expedida por Accidn Social en calidad de interventora del Contrato No. 94
de 2008, suscnto entre la Central Cooperativa de Productores de Papa de Boyaca y la
aspirante, donde indica que la misma cumplio en el mes de diciembre de 2008 con el
objeto y obligaciones del contrato, correspondiente a los servicios de gestor evaluador, en
el acompafiamiento, evaluacién y seguimiento de los proyectos de la Unidad Temritorial de
Boyaca ante la Central Cooperativa de Productores de Papa de Boyacd, la aspirante tuvo
a cargo entre otras las obligacion de recibir, adoplar y aplicar lodas las directnces
emanadas por fa Coordinacion del Proceso Red de Seguridad Alimentaria de Accidn
Social interacluar con las diferentes entidades de cofinanciacion y cooperacion en busca
obfener el buen logro de los objelivos y melas del proceso de la region, acompafdiar,
evaluar y realizar el seguimiento fisico y financiero de los proyeclos de Segunidad
Alimenlaria; gestionar posibles acuerdos de cofinanciacion y cooperacion para los
proyectos actuales y potenciales del programa en la zona de influencia, dado las
obligaciones desarrolladas por la aspirante guardan relacion con las funciones exigidas
para €l empleo al que aspira, se tendra en cuenta, en consecuencia, con esta constancia
acredita 1 mes de experiencia profesional relacionada.

Folio 26. Certificado expedido por la Direccion Ejecutiva de la Cruz Roja — Seccional
Boyaca, donde consta que la aspirante presté sus servicios como Coordinadora General
del Programa Red de Sequridad Alimentaria, segun el convenio 760, suscnto entre ellos,
el Departamento de Boyaca, la Federacion Nacional de Cafeteros de Colombia y Accion
Social, durante el periodo comprendido entre el 15 de septiembre de 2007 y el 28 de
febrero de 2008, en este cedificado se especificaron las obligaciones contractuales, las
cuales se tendran en cuenta, dado que guardan relacion con las funciones exigidas para el
cargo al que aspira, entre ellas se destacan las de coordinar con los responsables de la
adminislracidn en cada municipio, la seleccion de las familias a beneficiar, motivando y
divulgando la efecucion del proyeclo enlre ellas, hacer seguimiento y evaluacion del
Proyeclo a través de reuniones mensuales con los coordinadores zonales para evaluar y
redireccionar el proyecfo, revision de actas de enlrega de insumos, material vegetal y
especies menores, seguimiento permanente a las familias beneficiadas sobre la aplicacion
de los talleres dictados, reunion con el Comité Tecnico Operativo Local, cada vezr que se
requiera, seguimiento y evaluacion a los indicadores del proyecto, analizando la poblacian
vinculada, vy heclareas de cullivo sembradas, seguimiento mensual a los volimenes
agricolas y pecuanios producidos;, con esta constancia acredita 5 meses y 14 dias de
experiencia profesional relacionada.

Folio 27. Certificado expedido por la Direccién Ejecutiva de la Cruz Roja — Seccional
Boyaca, donde consta que la aspirante prestd sus servicios como Coordinadora Zonal del
Programa Red de Seguridad Alimentana, segun el convenio 006 de 2006, suscrito entre
ellos, el Departamento de Boyaca y Accion Social, durante el periodo comprendido entre el
1 de abnl y el 14 de diciembre de 2006, en este cerificado se especificaron las
obligaciones contractuales, las cuales se tendran en cuenta, dado que guardan relacion
con las funciones exigidas para el empleo al que aspira, entre ellas se destacan las de
coordinar con los responsables de la administracion en cada municipio, la seleccion de las
familias a beneficiar, mofivando y divulgando la ejecucion del proyecto entre ellas; hacer
sequimiento y ewvaluacion del Froyecto a lravés de reuniones mensuales con los
coordinadores zonales para evaluar y redireccionar el proyecto, revision de aclas de
entrega de insumas, material vegetal y especies menores, seguimiento permanente a las
familias beneficiadas sobre la aplicacion de los talleres dictados, reunién con el Camite
Técnico Operativo Local, cada vez gque se requiera, seguimiento y evaluacion a los
indicadores del proyecto, analizando la poblacidn vinculada, y hectareas de cullivo
sembradas, seguimiento mensual a los volimenes agricolas y pecuarios producidos; con
esta constancia acredita 8 meses y 14 dias de experiencia profesional relacionada.
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v Folio 28. Certificado laboral, con fecha de expedicion del 16 de octubre de 2014, suscrito
por el gerente de recursos humanos de AZTECA TELECOMUNICACIONES S.A S, donde
indica que la aspirante se desempefia como COORDINADOR KVD, desde el dia 5 de
mayo de 2014, sin embargo, en la misma no se ilustran las funciones desarralladas, lo que
impide determinar si son o no afines a las exigidas para el empleo al que aspira, en
consecuencia, no se podra tener en cuenta como experiencia profesional relacionada.

De acuerdo al analisis realizado sobre la experiencia profesional relacionada, se tiene que la
aspirante acreditd un total de 50 meses y 1 dia.

= Equivalencia
Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora CONSUELO GALAN

JIMENEZ, procede la aplicacion de la equivalencia contenida en la alternativa uno. previstas
en la OPEC para el emplec No, 208439, asi;
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Se tiene entonces que la aspirante acreditd un total de 50 meses y 1 dia de experiencia
profesional relacionada, la cual resulta suficiente para acreditar los 37 meses de equivalencia
requerida para compensar los requisitos minimos que exige el empleo al cual se postuld,

En consecuencia, la sefiora CONSUELO GALAN JIMENEZ, identificada con cédula de
ciudadania No. 40.046.574, ACREDITO contar con el requisito minimo de educacion vy
experiencia dandole aplicacion a la primera opcion de las equivalencias, establecidas en el
empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS con el codigo Mo,
208439, denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 14, razon por la cual
debe ser ADMITIDA en el concurso de méritos.

En mérito de lo expuesto, y leniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No, 558 de 2015,
se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusisn de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, v proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir a |a sefiora CONSUELO GALAN JIMENEZ, identificada
con cedula de ciudadania No. 40.046.574, al concurso de méritos regido por la Convocatoria
Mo. 320 de 2014 - DPS, para el empleo identificado con el codigo OPEC 208439,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 14 , de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion a |a aspirante
CONSUELO GALAN JIMENEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electronico reportada por la concursante en la Convocatoria
MNo. 320 de 2014 - DPS: congavi05@gmail.com
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ARTICULO TERCEROQ.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccion de correo electronico: dps@umb.edu co; o en la
direccion: Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de |a Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el anticulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www . cnsc qov.ca.

Dada en Bogota D.C_ el
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BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)
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